quæ spectant ad liberam dispositionem ipsius Prælati, qualia omnia præsumuntur. *c. omnes basilica, & c. seqq. 16. quæst. 7. Innocent. in c. cum venerabilis n. 4. de except. Cassad. decis. 4. nu. 7. de probat. Garz. de benef. part. 5. cap. 4. nu. 95.* Patrimonialia † dupliciter considerantur, quia aliqua pertinent ad præsentationem electionem, seu nominationem patronorum, & sola institutio pertinet ad episcopum, *Put. decis. 158. lib. 2.* alia sunt quæ pertinent ad liberam collationem ordinarij, sed ex concessione apostolica, vel statutis, aut synodalibus constitutionibus natis, seu de gratibus in tali patria, parochia, villa, vel castro &c. conferri necessaria debent, sic dicta, quia instituta fuerunt à parentibus, seu maioribus eorum, quibus postea tanquam filijs patrimonialibus conferenda sunt; *Cassad. decis. 18. hoc tit. tex. in l. in Ecclesijs C. de episc. & cler. c. bona memoria 2. §. intelleximus de postulat. pralat. gl. fin. in c. si proponente de rescript. & ibi Canon. Put. decis. 158. lib. 2. Garz. de benef. part. 7. cap. 9. per totum &c.* qualia sunt in hispanijs, ad quæ, occurrente illorum vacatione, pluribus concurrentibus, filij patrimoniales siue naturales oriundi ex dictis locis se invicem opponunt, & oppositio talis habetur loco acceptationis, ac ordinarius causa cognita, & discussio quis sit habilior, declarat talem magis habitilem & illi beneficium debet, mandatque illud in possessionem mitti, *Mohed. decis. 12. n. 2. hoc tit. Mand. in reg. 19. reseruat. n. 17. & seqq. & n. 21. facit c. nec immeritis c. nullus in unis. & ibi gl. in verbo civitatis 61. dist. & ibi Can. late Garc. de benef. part. 4. cap. 3. à nu. 61. usque ad fin. inter illos quadragenarij, si sint idonei, id est, bene legant, aliquantulum cantent, & parum construunt, præferuntur alijs magis idoneis, *Crescent. decis. 12. de concess. prab. gl. in Clem. 1. de concess. prab. & ibi Can. communiter, Agens ut filius patrimonialis debet**

probare se talem, nec per assertionem episcopi probat se esse patrimoniale filium, *Caputaq. decis. 308. part. 2. l. non ignorat, & ibi post gl. fin. DD. C. qui accus. non poss.* Impetrans huiusmodi patrimoniale à Papa non tenetur facere mentionem de oppositione per filios patrimoniales coram ordinario facta, quia per eam non acquiritur ius in re vel ad rem, cum ex facto proprio ius alicui in beneficio, vel ad beneficium non possit acquiri, *c. fin. de Instit. c. per nostras de iurepatr. cap. cum in iure, & ibi gl. fin. in fin. de elect. D. sententia canonizatorum appositionis alterius, in qua alter per ordinarium instituitur, tenetur facere mentionem, quod per eam ius in re est quæsitum, non obstante quod à tali sententia providetur de beneficio, *Clem. auditor, & ibi not. de rescript. Cassad. decis. 8. hoc tit. post numer. 6.* Item tenetur facere mentionem de lite, si qua est tempore impetrationis apostolica inter oppositos bene introducta, *Felin. in cap. cum nostra de rescript. 15. Corol. quando impetratio cederet in præiudicium iuris litigatorum, Cassad. d. decis. 18. num. 6. hoc tit. l. 2. §. 1. & §. si quis à principe ff. ne quid in loc. publ. Oldrad. Conf. 299.* De his beneficijs patrimonialibus iudicatur, ut de alijs, quia & indulgentia Cardinalium, *Caputaq. decis. 66. part. 1. cap. hortamur 71. dist. cap. fin. de cleric. peregr. & regula de reservationibus mensium eadem comprehendunt, Paris. de resign. lib. 2. quæst. 12. mand. in reg. 19. reseruat. quæst. 15.* Sententia declarans beneficium esse patrimoniale, vel non, facit ius quoad omnes, quia lata in causa status, *l. ingenium ff. de stat. homin. & ibi DD. Achil. decis. 5. de sent. & re iud.* Affecta † sunt aliquando respectu eius, qui habet conferre, puta summi Pontificis, qualis differt à reservatione, quia in beneficio reservato expressa dispositio Papæ reservat, quod non est in affecto, *Mohed. decis. 9. sub num. 1. hoc tit.**

*A*ctus de Falcon. de refer. Pap. & leg. in 3. prauit. Affectionem inducunt commenda siue sit temporalis, siue perpetua, ita quod inferior non possit se intrinicare, c. vt nostrum de appell. c. cum nobis olim in fin. de elect. cap. is cui & ibi gl. in verbo Confirmatus eod. in 6. Cassad. decis. 2. de vnion. num. 12. & seqq. Mohed. decis. 9. nu. 3. & 4. hoc tit. Siue fuit de beneficio vacante, siue Papa det alicui facultatem retinendi in commendam beneficium, quod in titulum obtinebat, Cresc. decis. 4. hoc tit. Felin in c. in nostra sub n. 2. vers. secundo intellige de rescript. & ibi Can. Roman. Conf. 350. num. 12. & 14. dato in procuracionem, d. c. cum nobis olim. de elect. in fin. cap. is cui & ibi gloss. in verbo Confirmatus eod. in 6. Clautula in gratia posita, quæ ordinarij dispositionem impediunt, aut annullent, iuxta cap. si solus de concess. prob. in 6. iuncta c. lem. x. de concess. prob. Pur. decis. 149. num. 3. lib. 1. Card. in Clem. si beneficium in r. oppos. hoc tit. Mandatum factum electoribus, ne ad electionem procedant, c. si eo tempore de elect. in 6. Priuatio facta auctoritate, vel iussu Papæ, *A*En. de Falcon. de refer. Pap. & leg. in 3. quæst. principals sub num. 12. Quædam officia ledis Apostolicæ, vt collectorum, subcollectorum &c. duratque affectio, licet quis remoueat, siue priuetur officio quacumque causa, propter quod eius beneficia fuerunt effecta, Rot. decis. 13. 15. 31. hoc tit. in antiquior. Manus appositio Papæ, eo ipso quod signet supplicationem, siue prouideat, siue mandet prouideri, vel alias disponat de vacanti, vel vacaturo, certo vel incerto, afficit beneficium, & ligat manus inferioris, d. c. vt nostrum Panormit. in cap. inter dilectos num. 10. qui Paulo aliter distinguit, de excess. pral. Rot. decis. 10. hoc tit. in nou. & ibi add. Rot. Besign. decis. 6. de Conc. prob. Rot. decis. 25. eod. in antiquior. attestans de stylo Cancellarij, Crauet. Conf. 296. in princ.

Ram. conf. 231. n. 5. & seqq. & num. 11. & seqq. lincit. at. lat. Gonzal. super reg. de menf. & alien. gloss. 52. per totam. etiam si promissio facta à Papa non esset foruita effectum, aut alias esset nulla, Innocent. in d. c. inter dilectos n. 4. & seqq. de excess. pral. Rom. d. Conf. 335. n. 6. Dec. in c. vt nostrum num. 3. de appell. Dec. Conf. 393. sub na. 9. circa fin. & Conf. 692. sub num. 12. Quando utilis, & valida est manus appositio, Prob. ad Monach. in c. cum persona num. 17. de priuil. in 6. & facta in resignatione, licet operetur, quod nullus inferior possit ex eadem vacatione conferre, tamen non inficit prouisionem per obitum, Achil. decis. 14. de res. spal. *A*En. de Falcon. de refer. benef. affect. 16. num. 2. Rot. decis. 4. de rer. perm. in antiq. Per dationem Coadiutoris non inducitur manus appositio, aut affectio, Pat. decis. 225. num. 18. & seqq. lib. 3. c. unico in princ. de cler. xxi. vel debl. in 6. Quia in commenda beneficium vacat, quando datur coadiutor, beneficium non vacat, neque etiam per malam expressionem valoris, Rot. diuers. decis. 49. per 1. Pan. in c. inter dilectos numer. 10. & ibi Can. de excess. pral. Quia regularia de valore inducit tantum nullitatem gratiæ, in qua verus valor non exprimitur, non autem vacationem beneficij, neque per resignationem ex causa permutationis, quando permutatio non sequitur, Gemin. conf. 136. quia est vacatio voluntaria, & Papa non intelligitur appositisse manum, nisi solum in finem, si permutatio fiat, Clem. 1. de rer. permur. c. 1. eod. in 6. & generaliter non inducitur, nisi in casibus à iure expressis, quia odiosa, Cassad. decis. 2. nu. 9. de vnion. cap. presenti §. ceterum de offic. leg. in 6. & præiudicat ordinariæ potestati, extinguitur autem huiusmodi affectio per specialem prouisionem papalem subsecutam, Franc. in cap. statutum n. 7. hoc tit. in 6. Rot. decis. 11. eod.

37. eod. in antiq. in fin. Rot. diuers. decis. 275. in fin. num. 1. pars. 1. etiam si prouisus moriatur, antequam habeat corporalem possessionem, Rot. decis. 24. hoc tit. in antiq. Cassid. decis. 4. nu. 2. & 4. de caus. possess. & propr. in not. in c. inter sacra sub num. 3. & ibi Can. Quia in incorporeis non appretens possessione, c. fin. in fin. de concess. prab. & ibi not. in 6.

¶ Aliquando sunt affecta respectu eius qui sunt conferenda, diciturque auctoritas episcopi grauari, quando collatio beneficiorum debet fieri certis personis, Rot. diuers. decis. 309. n. 4. part. 1. gloss. fin. in c. relatum & ibi Can. hoc tit. P. not. in c. auctoritate num. 7. in fin. de in. sit. c. peruenit in fin. xi. quest. 1. Ut quando beneficia ex fundatione, institutione, consuetudine, vel privilegio sunt debita consanguineis fundatoris, seu certis alijs personis, vel certo generi personarum, Garc. de benef. part. 7. cap. 15. per tot. Gonzal. super reg. de mens. & alternat. gloss. num. 109. & seqq. Vel ex statuto prescripto per quadraginta annos confecti debent portionarijs, seu clericis eiusdem ecclesie: c. cum in ecclesia hoc tit. in 6. Et aliter facta presentatio, seu prouisio de non habente qualitate, requisitam nullius est momenti, contradicente aliquo qualificato, & sibi prouisionem fieri petente; alias prouisio altero non qualificato facta sustineretur, quando qualitas est requisita ob respectum, & fauorem personarum, secus si dicta qualitas requiratur ob fauorem ecclesie, aut beneficij, vt magis idoneis personis provideatur, c. significatum & ibi Dec. num. 16. & seqq. hoc tit. Barr. num. 8. & 9. & ibi Can. late Garc. de benef. part. 7. cap. 15. num. 1. 6. 10. & seqq. Rota de cessionibus cumulat. & per tot. Et huiusmodi fundatio, privilegium, & statutum obstat prouisionibus papalibus, in gratia de vacaturo, non autem in gratia de vacanti, quia beneficium vacans Papa, qui omnia potest, libe-

re confert, & propter clausulas species non obstantiarum videtur derogare statuto, Rot. decis. 17. hoc tit. in nou. Franc. in c. si postquam numer. 7. hoc tit. in 6. Sed non potest dici, quod gratia praeuentiua de futuro ad tale beneficium se extendat, quia sic iuri alterius derogaretur, Put. decis. 229. lib. 2. c. cum in ecclesia hoc tit. in 6. & ibi gloss. fin. & Doct. Vel sunt esse a magistro capellae, Theologo, Put. decis. 34. hoc tit. d. c. cum in ecclesia, & ibi gloss. fin. & Doct. Sacerdoti c. significatum hoc tit. Put. decis. 324. h. 1. Ex decretis Congreg. Tridentinae in Cathedralibus ecclesijs, non collegiatis, Penitentiaro c. 8. sess. 24. late Garc. de benef. part. 5. cap. 4. §. 1. num. 109. & plurib. seqq. vbi tractat, ad quem spectat nominatio, collatio, ac eius absentia. Lectura sacra scripturae, c. 1. sess. 5. Garc. de benef. part. 5. cap. 4. §. 2. num. 153. & seqq. vbi tractat de competentia nominationis, & absentia lectoria. Vel iuxta tenorem indulti collatio debet fieri ciuilibus originarijs, vel oriundis, & personis gratis, Crest. decis. 4. & 14. de privileg. d. c. cum in Ecclesia & ibi gloss. fin. & Canon. quae quidem statuta, privilegia, indulta, vel consuetudines ecclesiarum non tollantur per non obstantias generales literarum apostolicarum, nisi expresse fiat mentio in literis de praedictis: Rot. decis. fin. de constit. in antiq. & diuers. d. decis. 275. sub num. 1. part. 1. Put. decis. 34. hoc tit. c. 1. de constit. in 6. Anchar. in c. si tibi cui in 4. notab. & ibi Archid. hoc tit. in 6. l. honores §. in qui ff. de decurion. beneficium quoque affectum est, cuius collatio nondum est acceptata ab eo cui fuit collatum, donec praefixo termino ad episcopo, sit ubi dicitur, vel alio superiore, si non subdito contulerit, acceptauerit, vel refutauerit. Mohed. decis. 18. hoc tit. in fin. Anchar. in 4. not. in c. si tibi absentis eod. in 6. Collect. in c. Ecclesia vestra num. 6. de fortil. Beneficia ¶ valoris annui infra ducentos ducatos

ducatos non conceduntur Cardinalibus in titulum, aut Commendam, obstante Concilio Lateranensi, *Cassad. decis. 2. hoc tit. Conc. Later. noniss. sess. 9.* Neque veniunt in retentione obrentorum ante promotionem ad Cardinalatum, si Papa decernat ea non vacare, nisi præfato Concilio sit specialiter derogatum, quia dicta retentio habet vim promotionis. *Put. decis. 420. lib. 2. late Rota decis. 2. hoc tit. in nou. Bellam. decis. 751.*

57 Sexta beneficiorum diuisio. Alia sunt ¶ Consistorialia, de quibus Papa disponit in Consistorio secreto præsentibus Cardinalibus, & sunt descripta, & taxata in libris Cameræ apostolicæ, & in his requiritur, vt formetur processus super qualitatibus promouendi, & statu Ecclesiæ, vt sunt episcopatus, abbatia, & monasteria, de quibus præuia præconizatione in vno Consistorio sit postea relatio in alio consistorio per Cardinalem Protectorem. *Lap. alleg. 84. sub nu. 11. Sarnen. de infir. resig. quest. 14. numer. 3. vers. breuiter puto, Rebuff. super concord. tit. de Reg. ad prat. nomin. in verb. Consistorialiter. Paris. de resignat. benef. lib. 2. quest. 2. & lib. 8. quest. 6.* qui signat scedulam, & Vicecancellarius Officialis à Papa deputatus signat contra scedulam, cui statur, & super ea literæ apostolicæ expediuntur, quia vt officialis attestatur de ijs quæ Papa concessit, *Put. decis. 320. lib. 1. Lap. alleg. 84. num. 11. & seqq.* non possunt resignari nisi consistorialiter, & tunc regulantur legibus loquentibus de renunciatione beneficiorum, *Rot. diuers. decis. 189. numer. 2. part. 2. Sarnen. in reg. de infir. resig. quest. 14. & in reg. de annali. quest. 24. mand. in reg. de annali. quest. 16.* Alia sunt non ¶ consistorialia, de quibus iuxta tempus & modum occurrentium vacationum, & qualitates ea obtinentium, ex quorum personis vacare contingit, vel in dataria apostolica, vel per

ordinarios Collatores disponitur, vt ex infra dicendis patebit.

Septima beneficiorum diuisio. Quædam sunt principalia, ¶ quædam subiecta; alia dependentia, c. 1. §. fin. de priuil. in 6. quod distinguit principale à subiecto, & subiectum à dependenti. nonnulla annexa. c. cum singula §. present. & §. prob. bemus, & ibi gl. in verb. nec dependet, de prat. in 6. quod distinguit inter dependens & annexum. aliud monoculare. *to. Monac. in c. in generali sub num. 16. vers. ex quibus concludo de reg. iur. in 6. Archid. in c. si pro clericis in gloss. super verb. provideas hoc tit. in 6. gloss. in clem. 1. in verb. incerta hoc tit. Rot. decis. 13. hoc tit. in nou. Rot. fastoli causa 29. dub. 55.* beneficium subiectum non censetur vnitum, c. abbate de verb. signif. gloss. in clem. 1. in verb. ad mensam, de excess. prat. & ibi Can. beneficium dependens est beneficium accessorie vnitum. *Francis. aret. conf. 63. num. 3.* Annexæ sunt quando ambo simul vnuntur ita quod vtrumque remaneat principale. *Franc. in c. cum singula sub num. 3. hoc tit. in 6. & ibi Can.* Monoculare ¶ beneficium non censetur quando collator habet vnum beneficium conferre de per se & cum Capitulo vel a persona habet plura conferre. *Rot. dec. 40. de rese. in antiq. Fel. in c. in nostra in 24. corol. de rescript. Gonz. super reg. Cancell. de mense & altern. gloss. 9. §. 4. num. 23. & 26.* Aut in vno alio beneficio præsentationem. *Rot. fast. caus. 29. dub. 56. Felin. in d. c. in nostra in 24. corol. Gonzal. d. gloss. 9. §. 4. num. 25.*

Secunda pars huius tituli,

S V M M A R I A.

- 1 Beneficia vacant de iure & de facto.
- 2 De iure & non de facto.
- 3 An vacantia de iure possint conferri possidere non vacato.
- 4 Beneficia quædam vacant apud sedem Apostolicam

- licam qua dicuntur reseruata reseruacione clausa in corpore iuris.
- 5 Quaedam vacant in curia sed non apud sedem apostolicam.
- 6 Possidens beneficium vacans apud sedem apostolicam ex collatione ordinarij non facit fructus suos quod non procedit in possidente beneficium vacans in curia.
- 7 Vacatio non inducitur per obitum eius qui habet ius ad beneficium per obitum prouisi in forma dignum sed vacat vt prius.
- 8 Vacationum modi sunt plures, primo beneficia vacant per obitum eius cui facta est collatio in forma gratiosa supplicatione signata & relaxata.
- 9 Item per obitum possessorum seu obtinentium quacunque & qualiacunque sint beneficia exceptis tribus casibus.
- 10 Obitus quomodo probatur.
- 11 Secundo vacant per resignationem seu renuntiationem.
- 12 Tertio per permutationem.
- 13 Quarto per promotionem ad cathedralem ecclesiam vacant pensiones de stylo & beneficia.
- 14 Promoto datur retentio pensionum per viam amotionis styli.
- 15 Et beneficiorum retentio per viam dispensationis.
- 16 Beneficia episcopi titularis non vacant.
- 17 Promoti ad summi apostolatus apicem vacant quando Papa decernit ea vacare.
- 18 Per promotionem ad Cardinalatum vacant curata & dignitates, reliqua non vacant nisi sint valoris annui infra ducentos ducatos.
- 19 Quinto per affectuionem secundi beneficij incompatibilis postquam habuit vacuam & liberam possessionem secundi cum fructuum perceptione ipso iure vacat aliud simile primo obtentum.
- 20 Incompatibilia beneficia quamam censeantur.
- 21 *c. de multa, extrauag. execrabilis & c. quicunque Conc. Trid. sess. 7. quomodo differant.*
- 22 Quid iuris si duo beneficia incompatibilia concurrant à principio in persona vnius.
- 23 Habenti plura incompatibilia beneficia an & qualiter possit aliud incompatible per ordinarios conferri.
- 24 Idem iuris est in beneficijs regularibus incompatibilibus.
- 25 Plures Ecclesias incompatibiles iure canonico potest quis habere ex certis causis absque dispensatione.
- 26 Super pluralitate beneficiorum curatorum Prelaturarum, dignitatum, Personatum, & officiorum dispensat solus papa.
- 27 Super pluralitate beneficiorum an possit dispensare episcopus & quibus casibus.
- 28 In impetratione dispensationis super pluralitate beneficiorum debet impetrans facere mentionem de obtentis.
- 29 Dispensatio super pluralitate est odiosa & restringenda.
- 30 Ordinarij tenentur sub pœna suspensionis ab ingressu ecclesia compellere quoscunque plura incompatibilia beneficia obtinentes dispensationes suas exhibere.
- 31 Sexto ob non promotionem ad presbyteratum intra annum ipso iure vacat parochialis ecclesia.
- 32 Non alia beneficia sacerdotalia aut collegiata parochialis.
- 33 Annus currit à die commissi regiminis & habita pacifica possessione ecclesia etiam cum minore parte fructuum.
- 34 Quanam excusent ab hac priuatione.
- 35 Anni prorogationes solent cœdendi à summo pontifice cum certis clausulis.
- 36 Septimo vacant beneficia per contractum matrimonij per verba de presenti.
- 37 Octauo vacant beneficia per ingressum religionis in

- nis in qua emittuntur tria vota substantialia post professionem expressam vel tacitam.
- 38 An vacent post biennium nouitatus & emissaria tria vota substantialia simplicia in societate Iesu.
- 39 Beneficium illius qui ingreditur religionem non est alicui intra annum vel biennium nouitatus conferendum.
- 40 Fructus non percipit, sed dempta congrua vicarij conseruantur, & si reuertatur eos recuperat.
- 41 In beneficijs non habentibus fructus in absentia vt in canonicatibus fructus non lucratur.
- 42 Nouitio an possit conferri beneficium regulare vel seculare.
- 43 Nono per adeptionem secundi canonicatus aut prabende canonice vel quasi capellania aliaris beneficij, etiam simplicis sub eodem titulo ipso iure vacat primum simile.
- 44 Taciturnitas quod beneficium primo obtentum sit sub eodem recto, non inducit subreptionem.
- 45 Beneficium situm in capella, claustro, cimiterio, aditu, an censeatur esse in eadem ecclesia.
- 46 Decimo plures modi vacationum enumerantur remissive.

**V**ACAT beneficium aliquando ꝑ de iure, & de facto, vt quando mortuus est Rector, vel resignauit, & nemo in possessione reperitur, quo casu vacat de iure quoad titulum, & de facto quoad possessionem: c. vacante hoc tit. c. susceptum de rescript. in 6. aliquando vacat ꝑ de iure, sed non de facto, c. litteras, et c. cum nostris de concess. prab. gl. in cap. cum in cunctis §. cum vero in verb. ad quam spectant in fin. de elect. vt quando vacat per abeuctionem alterius beneficij incompatibilis cum primo, c. de multa hoc tit. c. licet episcopus 3 eod. in 6. quod conferri ꝑ potest, possessore non citato ab ordinario, & executore Apostolico, quando color retinendi cassatur à

iure, d. c. licet episcopus et ibi gloss. in verb. conferre, et Franc. num. 2. Lap. alleg. 103. vbi multa iura cumulat. ad immisionem in corporalem possessionem procedi non potest, nisi possessore vocato, d. c. licet in fine, quia non remouetur possessor à sua possessione sine causa cognitione super canonica collatione petentis, & iniusta detentione possessoris, Ioann. And. in c. cum nostris n. 17. de concess. prab. c. olim in fin. de rescript. & ibi Can. pulchre Franc. in c. licet episcopus num. 7. et 8. & ibi Gemin. num. 11. et 12. hoc tit. in 6. Secus si color non est cassatus à iure, vel ab homine, quia ante cassationem collatio fieri non potest, c. litteras e. cum nostris, et ibi Pan. num. 19. et 23. de concess. prab. vbi ponit duas regulas Garc. de benef. part. 10. c. 1. num. 41. et seqq. Sed si collatio facta fuit causa cognita, & possessore vocato, non est necesse eum postea vocare in possessione tradenda, quia datio possessionis tunc esset executio collationis factæ causa cognita, Gemin. in d. c. licet episcopus numer. 9. plures etiam, & ibi Franc. num. 6. in fin. et Can.

Beneficia quædam vacant ꝑ apud sedem Apostolicam, quæ dicuntur reseruata reseruacione clausa in corpore iuris, & à solo summo Pontifice conferuntur, c. 2. hoc tit. in 6. vt beneficia morientium in Curia Romana. cap. 2. c. presentis in fin. princ. hoc tit. in 6. exceptis ijs, quæ pertinent ad presentationem laicorum quæ summus Pontifex vacantia apud sedem non solet conferre, gl. in c. 2. in verb. collatio hoc tit. in 6. accessans de vni. Curie, et ibi Monach. Archid. dicens quod Papa preest illud reseruare si vult, Franc. n. 8. & Can. Beneficia, quæ legati, aut nuncij sedis Apostolicæ, vel quilibet ad Romanam Curiam venientes, vel ab ea recedentes obtinent, si eos in loco vicino Curie per duas dietas legales mori contingat: beneficia cuiuslibet Curialis, quæ etiam ecclesia Romana vacante,

cante, peregrinationis, infirmitatis, aut recreationis, seu quavis alia causa ad locum Curiae vicinum recedens, in huiusmodi loco vicino, dummodo ibi, etiam si erat ad ipsam Curiam reuerturus, eius domicilium non existat, moritur; beneficia Curialium, cum Curia de loco ad locum transfertur, in itinere, etiam Curiam sequuntur, vel in loco, unde ipsa recessit Curia, in quo remanserant infirmi, quantumcumque locus à Curia sit remotus, de decedentium, d. c. *presenti hoc tit. in 6.* Beneficia per Procuratorem resignata in Curia, vacant in Curia, *Archid. in d. c. 2. sub n. 1. in verb. apud sedem Franc. n. 7. et Can. Put. dec. 38. in fin. lib. 2. & ex aliquorum opinione sunt reservata reservatione clausa in corpore iuris; Ferrer. conf. 93. n. 3. vol. 1. Paris. conf. 47. num. 29. & seqq. vol. 4. dixi supra tit. de renunc. Sed verior est opinio, quod non sint reservata reservatione clausa in corpore iuris, Put. decis. 38. lib. 2. Sarn. in reg. de trienn. quest. 31. num. 1. Paris. de resign. benef. lib. 9. quest. 14. num. 6. Couar. pract. quest. cap. 36. sub num. 4. vers. ceterum ad hanc Gonzal. super reg. de mens. & alter. gl. 13. num. 29. 42. 48. Duobus in Curia Romana super beneficio sibi collato litigantibus, si ambos, vel alterum eorum in eadem Curia, vel extra eam mori contingat, vbi beneficium vacet, & ad quem spectat collatio, vide elem. primam, vt li. pend. & c. quam explicat Io. And. in c. dudum el. 2. num. 14. de elect. Alias septem reservationes clausas in corpore iuris recenset, Sarn. in reg. de triennali quest. 31. num. 13. vers. prima est. Beneficia omnia vacantia apud sedem dicuntur vacare in Curia; c. 2. hoc tit. in 6. vbi in princ. dicitur apud sedem & postea in fine dicit in Romana Curia c. statutum, & c. *presenti hoc tit. in 6.* Lap. alleg. 96. Couar. pract. quest. cap. 36. num. 4. vers. ceterum ad hanc & c. Quaedam vacant † in Curia, sed non dicuntur vacare apud sedem apostolicam, vt puta,*

reservata per extrauag. ex debito; de elect. & Extrauag. ad regimen hoc titul. inter communes, quae licet vacent extra curiam dicuntur tamen vacare in curia, quia eorum dispositio pertinet ad Curiam; Put. decis. 38. lib. 2. Pulchre Sarnen. in reg. de trienn. quest. 31. in princ. Couar. d. c. 36. pract. quest. sub num. 4. vers. ceterum ad hanc & c. Gonzal. super reg. Cancell. de mens. & alter. gloss. 13. num. 48. & seqq. Effectus est notabilis, quia † possidens beneficium vacans apud sedem apostolicam ex collatione ordinarij, non facit fructus suos, sed tenetur ad restitutionem à tempore eorum occupationis, quia non debuit ignorare decretum iuris; c. dilecto, & ibi Panor. nu. 11. & Can. hoc tit. Felin. in c. de quarta numer. 29. & 31. de presc. Rot. decis. 4. de rest. spol. in nou. Sarn. in reg. de trienn. quest. 31. in princ. c. qui contra iura de reg. iur. in 6. s. si quis à non Domino, & ibi not. Institut. de rer. diuis. Quod non procedit in possidente beneficium vacans in curia, quia praesumitur ignorantia decreti Extrauagantium, Felin. in c. pastoralis num. 4. & ibi Can. de fid. instr. Achill. de rest. spol. decis. 13. Rot. decis. num. 4. de rest. spol. in nou. Et non considerantur à iudicibus, nisi fuerint productae; Cassad. decis. 8. num. 8. de concess. prob. l. cum prolatu, & ibi Bart. & DD. ff. de ra. nu. c. pastoralis, & ibi Zab. in princ. & Can. de fid. instrum. Idem obtinet in regulis Cancellariae Apostolicae habentibus decretum, sed quodcumque in iudicio producta fuerint in secunda, aut tertia instantia, annullant omnia acta, ac sententiam antea latam. Cassad. decis. 12. per tot. super reg. Can. idem decis. 2. num. 5. de rest. spol. in antiquior. & per tot. c. si soli, & ibi gloss. in verb. contra ipsam & Can. gloss. in c. 1. in verb. & irritum de concess. prob. in 6. Regulare est in omnibus, quod Papa conferendo beneficia vacantia apud sedem, vel in Curia, non ardeatur consuetudine, vel statuto inferioris in i-

pro actu collationis, quia exequitur ius suū, *Arch. in c. fin. in 1. not. de consuet. in 6. Rot. decis. 18. de rescript. in antiq. &c.* quodque indulta non comprehendat vacantia in curia, & apud sedem, nisi de ista vacatione expressa mentio in indulto habeatur. *Rot. decis. 4. hoc tit. in nou. & decis. 17. eod. in antiq. Simonet. de reseru. quest. 73. num. 1. & quest. 83. num. 4.* Per obitum eius, qui ius habet ad beneficium, non ¶ inducitur vacatio beneficii, ut per obitum prouisi in forma dignum, *c. si capitulo, & ibi glo. in verb. affectum, & Can. de conc. prab. in 6. Gonz. super reg. de mens. & alt. glo. 15. §. 2. per tot. Paris. de resig. lib. 2. quest. 23.* sed vacat ut prius.

8 Modi vacationum ¶ plures sunt. Primo vacant per obitum eius, cui facta est collatio in forma gratiosa, supplicatione signata, sibi que in Cancellaria Apostolica relaxata, qui literas non expedit, quia sola supplicatio signata perficit gratiam, & in beneficia libus ius transit per solam collationem non apprehensa possessionis, *c. fin. in fin. de concess. prab. in 6. Rot. decis. 87. num. 4. de reser. in antiq. Casad. decis. 4. num. 2. & 4. de caus. poss. & propr. Sarn. in 3. quest. reg. de non iud. iux. for. supp. num. 12. & 13. asserens decisionem Bellam. 644. hodie in practica non seruari, supplicatio signata non tribuit ius antequam relaxetur in Cancellaria, Sarn. in reg. de iur. quest. non toll. quest. 2. in fin. ante huiusmodi relaxationem beneficium vacat, si contingat illum mori, ut prius, daturque gratia adhuc per obitum, si vacauerit per obitum. Item obtinet, quando supplicatio expedita fuit in forma dignum, ac prouiso in Cancellaria relaxata, aut etiam desuper fuerunt litteræ Apostolicæ expeditæ, & contingat, verbi gratia, aut ipsium resignantem, aut prouisum mori ante habitam collationem, quia vacat, ut prius: nam per obitum resignantis non vacat, quia*

per resignationem, amisit titulum, & possessionem, & ex persona prouisi vacare non potest, cum ei non fuerit ante collationem, plenum ius quæsitum in beneficio, *Gonzal. super reg. de mens. & alt. glo. 12. §. 2. in princ. & num. 56. Garc. de benef. part. 2. cap. 1. numer. 130. & seqq. & part. 4. cap. 3. numer. 56 & 60. Card. Seraph. decis. 1446. numer. 3.* sed vacat per resignationem in manibus Papæ factam, *Gonz. super reg. de mens. & alt. glo. 15. §. 2. numer. 56.* Item vacant per obitum possessoris, siue ¶ obtinentis, *c. susceptum de reser. in 6. cap. pra. 9. senti hoc tit. in 6.* Quæcumque & qualiacumque sint beneficia, *c. dudum & ibi gl. 1. & Can. de prab. in 6. cap. fin. in princ. ibi, & alijs quibuscumque beneficijs, & §. fin. de concess. prab. in 6.* nec non canonicatus in Ecclesia, in qua canonicorum, non autem portionum numerus, vel præbendarum distinctio habetur, quantoque inter pauciores diuiduntur prouentus, tanto maiores fieri possunt singulorum percipientium portiones, quales portiones habent se instar præbendarum, *d. c. fin. §. present. & ibi Arch. in 8. not. & ibi Franc. in §. in illis in fin. qui cas. distinguit in consecutus, & priuilegiatus, & Can. communiter de concess. prab. in 6. Pan. in cap. de cetero sub numer. 3. in gl. de communitatis sibi beneficio, de cler. non resig. cap. statumus & ibi post glo. pen. mag. Can. de maior. & obed. exceptis certis casibus, in quibus beneficium non vacat per obitum clerici, scilicet quando annihilatur, *cap. cum accessissent de consue. Quando Ecclesia non est numerata, & in ea non est certus canonicorum numerus, nec sunt distinctæ præbendæ, quia nulla etiam vacante, in canonicum quis potest assumi, cum intelligatur ad quoddam ius eligi, quod ex electorum assensu de nouo creatur, & cum electo in canonicum nascitur, & deficit cum defecto, c. dilectio §. praterea hoc titul. c. ex parte de concess. præbend. & tandem.**

randem. Aut quando quis beneficiatur, de mensa capituli, vel praelati, quia post mortem talis clericus reuertitur ad mensam capituli, vel praelati talis portio, sicut & usufructus consolidatur proprietati post mortem usufructuarij, *cap. cum constit. de pignor. §. fin. in fin. inst. de usufr. Abb. antiq. in d. c. cum accessissent, in verbo cum vacauerit de Constit.* Probatur obitus † per publicam vocem & famam, per vnicum testem, quia agitur de modico praeiudicio, *gloss. 1. in l. si quidem C. sol. matr. & ibi D. Bart. in l. 2. §. subbitatur num. 1. & 3. ff. quem test. ap. Put. decis. 265. in fin. lib. 3. Mohed. decis. 1. de prob. Limita primo, quia tempus obitus de mense apostolico non probatur per publicam vocem, vel famam, etiam si concurrat praesumptio exclusiua delicti, ac alia validitatis actus, sed debet concludenter probari, quia agitur de praesudicio ordinarij, *Put. decis. 265. per tot. vol. 3. Rot. diuers. decis. 46. num. 3. part. 2. l. matrem C. de probat. l. cum actum, & ibi gloss. fin. ff. de neglig. gest. Nisi obitus contigerit in mari, quia in his quae sunt difficilis probationis, fama sola facit plenam fidem, c. quoniam frequenter §. porro vers. si autem de Carnali, & ibi gloss. in verbo praesumatur, vel lit. non conest & c. & ibi Can. l. qui ex liberis, & ibi gloss. 1. & Doct. ff. de bon. possess. secund. tab. l. as. in l. cum ea qua n. 5. & C. de transact. Rot. diuers. decis. 53. per tot. part. 2. Sed & sufficiens est probatio, si duo testes probent annum obitus, non autem diem, nec mensem, & duo alij probent mentem, sed non annum, *Cresc. decis. 3. de prob. c. cum tu de test. & ibi Can. l. vbi numerus ff. de testib. quae dicta testium sunt coniungenda. Limita secundo, quando obitus est positus sub conditione. l. Lucius ff. de cond. & demonstr. & ibi DD. Fel. in rubr. de prob. n. 3. & ibi Doct. dictum est, supra tit. de pro. in pr. Rot. dec. 9. num. 20. part. 2. diuers.***

11 Secundo, per resignationem, seu † re-

nunciationem, de quo suo dictum est loco.

Tertio, per permutationem, de † qua 12 suo loco dicitur.

Quarto, per promotionem † ad ca- 13 thedralem Ecclesiam, pensiones extinguuntur de stylo Curiae, *Rot. decis. 233. n. 1. part. 1. diuers. Sig. de pension. quest. 56. sub n. 4. Reseruatæ promotio ad eam, ac beneficia eius, alia sententia non requisita, vacant, postquam consecratus extiterit, & pacificam administrationem habuerit, vel per eum steterit, quo minus eam assequeretur, aut de curio tempore de consecrandis episcopis à canonicis definito, *cap. cum in cunctis §. cum vero de elect. et ibi Pan. n. 3. Gare de benef. part. 11. cap. 6. in princ. & num. 5. plures cumulans, & num. 11. & seqq. Quod si promotus ad episcopatum facile statim consecrati, non expectatur tempus trium mensium, ut vacent priora beneficia, sed statim conferri possunt, quia plene translatus dicitur, *gl. in d. c. cum in cunctis, §. cum vero in verbo ad quem spectant, & ibi Panormit. num. 6. & Can. dictum est in tit. de elect. Interim conferri non possunt, c. post electionem, & ibi gloss. 1. de concess. praebend. & Ca.* Quia ante consecrationem non dicitur pleno iure habere ecclesiam, cum adhuc tempore consecrationis possit excipi contra ipsum, *c. super his de accus. Post consecrationem non potest repelli, nisi per accusationem directam, d. c. super his c. qualiter & quando de accus. gl. in d. c. cum in cunctis §. cum vero in verbo ad quem spectant, & ibi Can. Quintimo post consecrationem, & adeptam possessionem, si fructus episcopatus non percipiat promotus, quia ex causa certo tempore alteri debeantur, priora eius beneficia alteri conferri non poterunt, *gloss. in c. si tibi concessio, in verbo vacare hoc tit. in 6. & ibi Can. In Curia Romana contrarium practicatur, quia beneficia promoti ad Cathedralem, & ibidem****

consecrati, statim conferuntur ante adeptam possessionem episcopatus, *Panor. in d. c. cum in cunctis §. cum vero nu. 3. in fin. Rom. Conf. 345 sub num. 17.* Immo in Curia videtur introductum, ut vacent per promotionem, quia hodie propter reservationes summorum Pontificum cessant electiones, præterquam in Germania, & Papa prouidet ex officio suo, unde illa pronuntiatio cum pronuntiat aliquem Episcopum, habet vim electionis, & confirmationis, sicut collatio beneficiorum, *capacum olim de caus. possess. & prop. Vel quia eo ipso, quod Papa aliquem promouet ad episcopatum, decernit beneficia vacare, Rot. diu. decis. 273 num. 1. part. 1. cap. cum in cunctis §. cum vero & ibi Pan. num. 3. de elect. Imol. in c. ex ore nu. 21. de ijs. quasi. à ma. part. cap. Garo. de benef. part. 11. cap. 6. numer. 6. & 9. & seqq. & vacant data scientia, & expresso consensu promoti, nec sufficit consensus tacitus, Put. decis. 15. hoc tit. c. si tibi absenti in princ. & ibi glo. in verbo habueritis hoc tit. in 6. & Can. l. qui absenti ff. de acquir. possess. & ibi Doct. Promoto aliquando datur retentio ꝛ pensionum per viam remotionis styli, & obstaculorum, qua possent impedire, quominus pensiones possint retinere, Rot. diuers. decis. 233. num. 21. & seqq. & num. 27. & seqq. Lamb. de iure patr. 3. par. 2. lib. quest. 9. art. 19. prope fin. Felin. in tract. quant. lit. ap. nec. patr. eocl. in 5. limit. Staph. de lit. grat. tit. de mod. & for. impetr. §. quarto principaliter num. 8. Quia iure communi pensiones sunt compatibles cum episcopatu, Card. in Clem. 1. §. eadem num. 5. de suppl. neglig. pral. In qua debet fieri mentio omnium qualitatatum, ac facultatis transferendi, qualis requiritur in impetratione, Caputaq. decis. 303. part. 2. c. non potest, & ibi gl. in verbo modicum hoc tit. in 6. & ibi Gemin. & Can. c. 2. de sil. presb. & c. in 6. & ibi Can. Datur præterea retentio beneficiorum ꝛ per viam dispensationis, in qua etiam de-*

bet fieri mentio omnium qualitatatum, iuris patronatus, ac iuris præsentandi spectantis ad laicum, *late Rot. decis. 21 hoc tit. in nou. c. unico, & ibi glo. in verbo collationem Can. de rer. permut. in 6. Clem. vnica & ibi gloss. in verbo conferantur de rer. permut. c. ad hac in fin. de off. archid. & ibi glo. alleg. concord. Cou. pract. quest. cap. 36. num. 12. Non suffragantur literis non expeditis propter regulam Cancellariæ, nulli suffragatur dispensatio nisi literis expeditis, Put. decis. 18. de pens. reg. Cancell. 52. Bald. in l. humanum in fine C. de legib. Felin. in c. eam te sub nu. 3. de rescript. Neque permutanti Cathedralē ecclesiam, sed requiritur noua dispensatio, Put. decis. 1. de dispens. quareuocat. decis. eiusd. 319. lib. 1. contrariam. c. non potest 2. resp. hoc tit. in 6. & ibi gl. & Can. Nisi dictum fuerit, quod ea, quoad vixerit, vna cum ecclesia, cui potest, vel alia quacunque metropolitana, seu cathedrali, ad quam ipsum transferri contigerit &c. possit retinere, Mandos. de sig. grat. tit. dispensatio super retent. propter promotionem vers. Contrarium. Beneficia episcopi ꝛ titularis cuius ecclesia populo christiano, ac clerico caret, *Clem. in plerisque de elect. non vacant per promotionem, Garo. de benef. part. 11. cap. 6. num. 24. Mand. de sign. grat. tit. dispens. super retent. propter promot. vers. an beneficia Episcopi secularis &c. Idem in reg. 26. de benef. vacant. per promot. quest. 4. per totam. & retentio beneficiorum concessa suffragatur illi literis non expeditis, quamuis de stylo teneatur solvere annatam pro huiusmodi retentione, Achil. decis. 2. de elect. Put. decis. 18. de pens. Panormit. in cap. cum in cunctis §. cum vero sub n. 6. de elect. & ibi Can. Rom. Conf. 335. in princ. & n. seqq. Officio Prothonotariatus, Clericatus Camere, &c. non vacant per promotionem, Achil. decis. 1. de elect. c. cum in cunctis §. cum vero, ibi beneficia qua habebat, de elect. Beneficia assumpti ad summi ꝛ apostolatus apicem non vacant**

vacant ipso iure per huiusmodi assumptionem sed quando postea Papa decernit illa vacare, *Mandos. de sign. grat. tit. dispensatio super retent. propt. promot. vers. archiepiscopatus. Beneficia curata, & dignitates ꝑ vacant per promotionem ad Cardinalatum, Put. decis. 2. de dispens. Panorm. in c. Ecclesia vestra 2. numer. 3. & ibi Canon. de elect. Reliqua non vacant, Panorm. in d. c. Ecclesia vestra numer. 3. Put. decis. 18. hoc tit. & decis. 428. lib. 2. Nisi sint valoris annui infra ducentos ducatos, vt supra dictum fuit.*

19 Quinto, per ꝑ assentionem, siue ademptionem secundi beneficii, incompatibilis, vacat ipso iure primum simile, c. de multa, & *Extr. auag. lo. 22. hoc tit. c. dudum el. 2. in princip. de elect. late Boich. in d. c. de multa. Postquam habuit vacuam, & liberam possessionem pacificam de facto, licet non de iure, Archid. in c. licet in verbo pacifice in hoc tit. in 6. & ibi Frane. & Can. Pan. in c. cum nostris, nu. 6. de concess. preb. Sed absque lite, Cassad. decis. 9. num. 1. de caus. poss. & propr. & decis. 6. num. 15. super reg. Cancell. dicens decisionum 3. de caus. possess. & propr. in antiq. non seruari in pract. add. ad decis. Rot. 3. hoc tit. in nou. omnino vidend. c. commissio, & ibi gl. in verbo pacificam de elect. in 6. & ibi Ioannes Andreas Archid. & Can. Tituli beneficii, Vital. in Clem. si plures num. 63. & seq. hoc tit. glo. in c. commissio, in verbo pacificam & ibi Can. de elect. in 6. glo. in Clem. gratia in verbo pacifice, & ibi glo. addit. de rescript. Secundi, vel per eum stetit, quominus haberet eandem, Clem. gratia, & ibi gloss. in verbo pacifice & Doct. de rescript. Clem. si plures hoc tit. c. licet Episcopus ead. in 6. c. commissio, & ibi gl. & DD. de elect. in 6. d. c. de multa, & ibi Panorm. numer. 16. & Can. Cum fructuum quasi omnium perceptione, Panorm. in c. cum in cunctis, §. cum vero sub num. 4. de elect. & Can. Vital. in d. Clem. si plures numer. 64. & Can. de preb. Car. de benef. part. xj. cap. 5. numer. 42. &*

*seqq. & §. 1. nu. 100. & seqq. vsque ad fin. & amittit ipso iure titulum & possessionem primi, Extr. auag. Ioan. 22. Execrabilis §. quia vero deinceps, & ibi glo. in verbo ipso iure, & verbo dimittere de preb. cap. ordinarij, & ibi glo. in verbo libere, Archid. n. 3. & Can. de off. ord. in 6. c. quarto, sess. 7. c. de multa de prebend. Immo in primo, censetur intrusus, c. dudum el. 2. vers. in sua quoque, & ibi nullatenus pertinebat. Pan. in 6. not. & Can. de elect. Ac fructuum eius furtum committit, vel rapinam, d. c. dudum el. 2. vers. & retinendo Pan. in 5. not. & Can. Rot. diu. deo. 24. par. 2. Qui non possunt, aut debent ei solui, gloss. fin. in c. ex insinuatione de proo. & ibi Can. Rot. decis. 1. num. 6. & 7. de rest. spol. in nou. Sed tantum ei cui fructus vacante beneficio debentur, Hoied. de benef. incompat. part. 1. cap. 3. nu. 59. & nu. 66. Tiraq. l. si nunquam in verbo reuertatur num. 365. & seqq. Etiam ante sententiam declaratoriam, Anchar. inc. ad apostolica in 20. not. ab. de sent. & re iud. Sed si non potest habere fructus secundi beneficii, quia ex priuilegio debentur alij ad tempus, c. si tibi concessio hoc tit. in 6. c. licet Episcopus, & ibi glo. fin. hoc tit. in 6. c. commissio, & ibi glo. in verbo pacificam de elect. in 6. Capra reg. 90. num. 64. Rot. decis. 2. de priuileg. in antiq. Vital. in d. Clem. si plures num. 60. Non vacat primum vel sibi mouetur lis super fructibus secundi, Vital. in d. Clem. si plures num. 63. & seqq. hoc tit. Ac decurso tempore, & finita lite non tenetur restituere fructus perceptos ex priori, quia interim prioris subit onera, Vital. in d. Clem. si plures sub n. 66. Sed & hoc casu habens primum, & secundum non potest durante tempore priuilegij, vel litis post adeptam possessionem secundi, dimittere secundum solo primo retento, quia primum retinet ad tempus ex dispensatione, c. si tibi concessio hoc tit. in 6. & sic in eo non habet verum titulum, sed in secundo, quod perpetuum habet, Ioan. Andr. in d. de*

d. c. si tibi concessio in gloss. super verbo vacare, & ibi Franc. num. 2. et Can. communiter de presentibus in 6. Ideo si beneficium secundum sit litigiosum, aut eius fructus ad tempus non percipit, non vacat primum, donec pacificus secundi possessor sit, & ex eo fructus percipiat: si autem secundum pacifice possederit, vacat prius etiam si sit litigiosum, Innocent. in c. in nostra sub num. 3. et ibi Can. de rescript. Nauar. Conf. 14. num. 1. de prob. Clem. gratia de rescript. et ibi glo. et Can. Garz. de benef. par. xj. c. 5. §. 1. num. 107. Immo si obtento titulo vnus talis beneficij absque possessione, accipiat secundum simile litigiosum, & antequam incipiat esse pacificus possessor secundi, accipiat possessionem pacificam primi, non ideo amittit secundum litigiosum, Nauar. conf. 14. hoc tit. Zab. in Clem. gratia nam. 17. quæst. de rescript. et ibi Vital. num. 40. et 43. et seqq. Garc. de benef. part. 11. cap. 5. §. 1. num. 107. et seqq. Idem vacat primum simile, quando quis vi, aut scienter iniuste se intrusit in secundum beneficium incomparabile, c. eum qui hoc tit. in 6. Rot. decis. 366. in antiq. qua est decis. 5. de probat. in antiq. Rot. decis. 3. hoc tit. in nou. Gratia quoque ad beneficium incompatibile obtinendum vacat per acquisitionem secundi similis, Panor. in c. fin. numer. 6. de cl. ric. non residen. per Clem. gratia de rescript. Pacifica possessio est, quæ non turbatur, Achil. in c. commissaria in gloss. super verbo pacificam Gemin. in §. annus numer. 2. Ioannes Andreas & Canonic. de elect. in 6. In limitibus legitimæ possessionis, id est, si infra duos menses lis non superueniat, Cassad. decis. 9. numer. 1. et 2. de caus. poss. et propr. Alph. Hoied. de benef. incomp. par. 1. cap. 18. numer. 80. Garc. de benef. part. xj. cap. 5. §. 1. numer. 110. et plurib. seqq. Ioannes Andreas in c. si tibi concessio hoc tit. in 6. in glo. fin. & numer. 5. & 6. late Sar. in reg. de trien. quæst. 5. in princip. Incompatibilia censentur

20

† plures metropolitanæ, seu cathedrales ec-

clesiæ, c. nemo sess. 7. Monasteria etiam monialium, cap. abbatissa §. duobus sess. 25. de regul. Beneficia curata actu, & exercitio, sed vnum beneficium est curatum in habitu, & potentia, & aliud est curatum in actu, tunc ex quo ambo non sunt in actu curata, potest quis retinere illa duo beneficia, donec alterum reducat ad actum, cap. pastoralis 7. quæst. 1. c. licet canon. & ibi gloss. in verbo parochialis Ecclesia, de elect. in 6. Duenn. in reg. 7. in 4. fall. plures cumulans Panormit. in cap. de multa numer. 24. hoc tit. Gregor. 15. decis. 79. numer. 2. et seqq. dignitas, personatus, d. c. de multa d. c. dudum el. 2. vers. sed cum in iure cons. §. 5. & ibi gl. in verbo idem, & vtrouque Can. c. inferiora sess. 7. Officia perpetua etiam non curata, c. de consuet. in 6. et ibi Can. Vicaria perpetua Ecclesiæ, parochialis, Clem. vnica de off. vicar. Prioratus conuentuales, vel curati, nec non beneficia manualia, seu ad numerum iam ouibilia, quæ dantur in titulum cum aptitudine sint perpetua, c. cum singula et ibi gloss. in verbo ineligibilis hoc tit. in 6. Franc. numer. 2. in fin. Gemin. numer. 8. & 9. & Can. Officia vero & dignitates, quæ conferuntur, aut dantur in administrationem ad certum tempus, non inducunt incompatibilitatem, Imol. in Clem. & si principalis numer. 21. de rescript. Garc. de benef. part. xj. cap. 5. §. 1. numer. 181. Cardinalatus absque dispensatione retentionis cum prioratu, aut alio inferiore beneficio curato, aut habente dignitatem, Put. decis. 428. lib. 2. Pan. in cap. ecclesia vestra el. 2. numer. 15. & seqq. de elect. Collect. in cap. fin. numer. 2. de concess. preb. licet dicat contrarium seruari, & ex constitutione Concilij Tridentini canonicatus, & portiones in cathedralibus & collegiatis ecclesijs, cap. 12. §. preterea obtinentibus sess. 24. nec non quæcumque simplicia beneficia requirentia personalem residentiam, c. quicumque sess. 7. fuse Garc. de benef. par. 11. c. 1. n. 76.

&amp; 79.

& 79. vsque ad fin. præcisam, simplicem, & continuam sub priuatione tituli ex fundatione, statuto, vel consuetudine, secus si requirant residentiam temporalem, & certis diebus dumtaxat, c. fin. de cler. non resid. & ibi Innoc. in c. fin. Imol. sub num. 13. & Can. Gonz. super reg. Cancell. de mens. & alter glo. 15. nu. 17. & seqq. Greg. 15. dec. 129. num. 5. Butr. in c. de multa num. 36. hoc tit. quorum receptio, & retentio iure decretalium non inducit vacationem, aut priuationem ipso iure, Pan. in cap. cum in cunctis §. cam vero nu. 9. in fin. de elect. & in c. fin. nu. 4. §. 6. de cler. non resid. c. eam re, & ibi Panor. num. 8. Butr. num. 7. de ar. qual. & ord. præfic. c. referente, & ibi Pan. num. 3. Butr. numer. 11. Imol. in gloss. fin. hoc tit. Capra reg. 90. num. 112. & 113. unde si habens personatum recipit dignitatem, vel officium perpetuum, aut etiam beneficium curatum, ipso iure vacat primum, & è conuerso, d. c. de multa, per assecutionem parochialis vacat canonicatus primo obtentus in collegiata ecclesia, Card. Seraph. decis. 125. 6. licet Rot. diuers. dec. 487. & 484. part. 1. numer. 4. dicat cap. 4. sess. 7. nihil de nouo addere, à quibus fuit recessum, per adeptionem secundi canonicatus vacat canonicatus primo obtentus, per adeptionem secundi beneficii simplicis personalem residentiam requirentis, vacat primum consimile, c. quicumq. sess. 7. Alph. Hoieda de benef. incomp. par. 1. c. 17. per adeptionem beneficii simplicis etiam personalem residentiam non requirentis, sufficientis ad congruam beneficiati sustentationem, vacat primum simplex simile sufficientis: Hoied. de benef. in comp. part. 1. cap. 19. gloss. pen. in c. dudum el. 2. de elect. late Garz. de benef. part. 11. cap. 5. §. 3. per totum, (sed per adeptionem dignitatum, vel aliorum beneficiorum non vacat episcopatus, c. cum nostris de concess. præb. Rebuff. in tract. concord. vt de mād. Apost. §. statuimus, vers. nota tamen, Garz. de be-  
 Summa in Decretales.

nef. part. xj. cap. 6. num. 43. quia episcopus sine Papæ consensu episcopatum non potest dimittere. cap. inter cap. fin. de translat. episcop.) quando secundi possessio capta tuit à procuratore habente speciale mandatum, quia generale mandatum, etiam si vim specialis possit obtinere, intelligitur datum ad capiendā possessionem in casu licito, non autem in casu illicito, l. si procurator vers. celsus ff. de cond. indeb. l. 3. §. si procurator ff. quod quisq. iur. li. Lucius §. Imperator ff. ad Trebell. Rot. diuers. dec. 718. part. 1. Quando beneficia simplicia requirunt residentiam non continuam, sed ad tempus, puta, trium mensium, aut requirunt continuam residentiam non simpliciter, sed causatiue, vt quia inducunt priuationem fructuum, nisi resideatur, tunc per assecutionem secundi, non inducitur vacatio primi, quia neutro casu titulo priuari potest, Ioan. Andr. in c. fin. num. 6. de cler. non resid. & ibi Can. Capra conclus. 90. num. 100. & seqq. Gonzal. super reg. de mens. & altern. gloss. 15. numer. 19. 20. & seqq. Archid. in clericus num. 4. 21. quæst. 1. Part. decis. 431. libr. 1. Item duo beneficia simplicia personalem residentiam non requirentia, quorum vtrumque simul sufficiens est ad vitam beneficiati honeste sustentandam, non sunt incompatibilia, c. cum ecclesiasticus sess. 24. Differunt tamen cap. de 21 multa, extrauag. execrabilis, & c. quicumque Concilij Tridentini sess. 7. quia per c. de multa vacat primum ipso iure, sed retinet secundum, nisi vtrumque retinere contenderit in iure contentioso vsque ad litem contestatam, quæ tunc etiam secundo spoliandus est: d. c. de multa, & ibi gloss. in verb. contenderit, & Can. per extrauag. execrabilis. disponitur plus in hoc, quia consecutus secundi pacificam possessionem, tenetur renunciare primo, quo ipso iure priuatus noscitur, & illud dimittere absque mora dispendio verbo & facto  
 Z z z

facto in manibus ordinarij, sub testimonio publico, alias secundo priuatur ipso iure propter incompatibilitatem, & vtriusque prouisio remanet sedi Apostolicæ reservata, *Extr. auag. l. 22. execrabilis* §. qui vero deinceps §. *qua omnia de prob. Gonzal. super regul. de mens. & alter. gloss. 51. nu. 38. Paris. de resig. lib. 2. quæst. 16. nu. 22.* vel posteriora tantum, quæ propter debitam retentionem prioris vacant, per dictam extr. auag. sunt reservata, & non prius obtentum, *gl. in d. gloss. in d. extr. auag. execrabilis*, §. *qua omnia in verb. ut pramittitur per d. c. de multa* §. 10. quoque *Garc. de benef. part. 2. c. 5. nu. 45. & seqq.* & est inhabilis ad ordines ecclesiasticos sacros, & quæcumque ecclesiastica beneficia obtigenda, non obtenta: *Cassad. decis. 1. num. 2. de consuet. gl. in clem. 1. §. ipsius in verb. obtinendis de pen. & ibi Can. Pan. in Clem. 2. num. 3. de pen.* Sed *gl. in extr. auag. Ioan. 22. §. porro in verb. quacunque*, dicit illum inhabilitari ad quæcumque nedum similia non dimissis imo etiam dissimilia, & inferiora etiam simplicia beneficia, ac illa quæ alias præcedente dispensatione legitime poterant retineri, ad quæ dimittenda nullatenus ardebatur propter vniuersale verbû *quacunque*, idem reperit *in seq. §. qui vero in verb. quacunque*, remissive & habet tantum locum in recipiente dignitatem, vel personatum, seu officium, aut aliud beneficium animarum curam habens, qui antea simile beneficium obtinebat. *d. Extr. auag. Execrabilis* §. *qui vero deinceps, d. cap. de multa* *Garc. de benef. part. 11. cap. 5. nu. 36. & seqq. Cap. quicumque sess. 7.* generalius est, & per receptionem secundi quouis modo incompatibilis inducit vacationem primi, & per simultaneam retentionem ipsorum beneficiorum priuationem ipso iure, nullam vero inhabilitatem, sed excludit præsumptam dispensationem, quæ ex possessione triennali insurgit per

regulam Cancellariæ de triennali possessione iuxta doctrinam Sarnen. *in dicta regula, quæst. 10. c. quocumque ibi*, ipso iure etiam presentis canonis vigore *sess. 7.* qui geminam inducit priuationem, & ampliat effectum *c. eam te*, & ibi *Bald. n. 3. de rescript. l. Balista*, & ibi *post gl. DD. ff. ad Trebell. l. si stipulatus ff. de v. sur. cum quia c. cum ecclesiasticus ibi vnum tantum beneficium, item nec tuta conscientia & c. fructus retineant sess. 24. tollit dictas possessiones, quia sunt nutritiva peccati, c. nouit. de iudu. c. literas §. nos autem de rescript. spoli. c. fin. de prescript. *Garc. de benef. parte 11. c. 5. §. 4. num. 779.**

Quando duo beneficia incompatibilia concurrunt à principio in persona vnus, forte vnum impetratum à sede Apostolica, alterum abientis, & ignorantis collatum à suo episcopo, tunc electione vnus aliud tollitur, *c. gratia de rescript. in 6.* Præfata locum habent, quando habenti vnum beneficium confertur aliud incompatible cum primo, *gl. fin. in c. ordinarij de off. ord. in 6.* habenti plura & beneficia incompatible non potest aliud incompatible per ordinarios etiam legatum à latere, *Franc. in d. c. ordinarij §. in conferendis in pr. & ibi Can. conferri*, quam eis super obientis dispensatio euidenter sufficiens ostendatur, & appareat per eadem, quod is cui collatio est facienda, huiusmodi beneficium retinere libere valeat cum obientis, vel si ea omnia, quæ sic obtinet, libere & sponte resignet, alias si prius obtenta non dimisit, vltimi facta collatio nullius penitus est momenti: *cap. ordinarij vers. in conferendis de off. ord. in 6.* nam in habente triplex beneficium, non est titulus coloratus, *c. si cui in fin. hoc tit. in 6. Achill. decis. 1. de rest. spoli.* Verum per acceptionem vltimi non perdit prima obtenta, imo illa retinet, si sano vsus consilio, videns collationem vltimi non valere, ipse ex possessionem non apprehendat, vt

sic

sichumanitas iustæ plenitudinis non aufertur, gloss. in clem. si plures in verb. vacare circa fin. hoc tit. & ibi Zab. num. 4. & canoniste communiter. Si vero possessionem huius ultimi apprehendit, licet talis possessio sit vitiosa, tamen post adeptam pacificam possessionem huiusmodi ultimo collati beneficii, vacent prima omnia, Clem. si plures hoc tit. Franc. in d. §. in conferendis nu. 2. & est ineligibilis, & inhabilis non solum ad maiores dignitates, puta episcopatum, sed etiam ad minores puta Archidiaconatum, Canoniam, & minora beneficia, c. dudum el. 2. & ibi Butr. num. 17. Pan. numer. 22. & 23. de elect. & alius citra Papam non potest cum eo dispensare, quia canones reddunt eum inhabilem, & nullam faciunt de dispensatione mentionem, Pan. inc. dudum el. 2. num. 23. de elect. per cap. dilectus de temp. ordin. Dispensatus ad tria, quæ fuit assecutus, postea obtinuit dispensationem ad quæcumque & qualiacumque beneficia ad annum, & fuit assecutus quartum, quod retinuit ultra annum, propter huiusmodi retentionem quarti ultra tempus dispensationis, vacat tantum quartum, & non priora, quia d. c. ordinarij, d. c. de multa, & d. clem. si plures, procedunt in eo, qui à principio assequitur sine dispensatione incompatible, & habet malum initium, sed hic dispensatus habet bonum initium, & licet quartum post lapsum temporis in dispensatione præscripti retinuerit, non est casus à iure consideratus, ita quod incidat in priuationem obventorum, quæ non venit imponenda, nisi in iure reperiat expresse imposita, cap. fin. & ibi Panormit. numer. 8. de iurepat. & Can. Alex. in l. etiam §. licet numer. 7. ff. sol. matr. Garz. de benef. part. 11. cap. 5. §. 1. numer. 180. Idem iuris est in beneficijs ¶ regularibus, incompatilibus nam religiosus habens prioratum sine cura, vel ecclesiam

curatam, etiam si eadem cura non per ipsum, sed presbyterum ad eius præsentationem per episcopum institutum habeat exerceri, si secundum curatum, vel prioratum recipiat, ipso iure vacat primus, quem statim omnino dimittere tenetur, quod nisi fecerit ex tunc eo ipso efficitur ineligibilis, & ab utroque penitus repellitur, c. cum singula, & ibi gloss. in verb. prioratibus hoc tit. in 6. & ibi Can. late Hoied. de benef. incomp. part. 1. c. 22. siue huiusmodi prioratus, aut ecclesia curata perpetua sunt, siue manualia beneficia, Clem. vn. §. fin. & ibi gloss. in verb. statutum de suppl. neglig. prelat. & ibi Can. translatus quoque ad Abbatiam alterius Monasterij eiusdem ordinis, cap. cum ad monasterium de elect. perdit vocem & locum in prioratu monasterio, etiam si talia iura ab Abbate, & monachis prioris monasterij sibi fuerint reseruatæ constitutus de elect. c. monachum 20. q. 4. l. ap. alleg. 116. Idem obtinet in canonice translato ad Prioratus, ecclesias, administrationes, officia, vel locum monachicum alterius monasterij quia non licet monachis habere locum in diuersis monasterijs quorum vnum non dependet ab alio, nec inuicem sunt connexa: c. cum singula §. prohibemus de præb. in 6. c. fin. in fin. de relig. dom. c. 1. §. fin. vers. nisi forsitan de priuileg. in 6. Ex perceptione fructuum duorum beneficiorum incompatibilium nulla inducitur inhabilitas ad obtinendum beneficium iuxta opinionem quam seruat Rota, licet contrarium seruet Cancellaria, Greg. 15. decis. 13. num. 7. Rot. decis. 3. de except. in antiq. Ex certis causis potest quis ¶ habere plures ecclesias, incompatibiles iure communi, quando vna dependet ab alia; c. dudum 2. vers. suggestit enim de elect. cap. eam te et. qual. & ord. præf. cap. extirpanda §. 1. hoc tit. cap. cum singula vers. presenti eod. in 6. gloss. fin. in clem. fin. hoc tit. quando ecclesiæ inuicem non sunt connexæ, d. c.

*cum singula vers.* 1. vel si habet vnam intitulatam, & alteram vnitam ad vitam, *Put. dec. 2.40. l. 1. attestans de Stylo Curia*, vel commendatam, *d. c. dudum 2. vers. suggestit, c. qui plures 21. q. 1. glos. in summa 21. quest. 1.* quia qui commendauit, potest reuocare quando vult, nam commendare nihil aliud est, quam deponere, *l. commendare ff. de verb. signif. l. Lucius ff. de pos. gl. in d. c. qui plures*, & commenda parochialis ecclesie non durat vltra semestre tempus, *c. nemo deinceps de elect. in 6.* quando talis extat consuetudo, *c. si u cui vers. non sic hoc tit. in 6. cap. 1. & ibi gloss. in verb. nisi vnicum & Can. de consuet. in 6. Achill. decis. 6. hoc tit. late Hoid. de benef. incomp. par. 2. per plura capita*, in quibus casibus nullius dispensatio necessaria est, *d. c. cum singula*, & ibi glos. in verb. *annexi, c. super eo, hoc tit. in 6. notatur in d. c. dudum 2. de elect. post gl. in verb. intitulatam 21. qu. 1. in summa*, ideo licet dispensatus ad plura beneficia incompatibilia, si dispensationem similem impetret ad alia incompatibilia obtinenda, debeat prima dispensationis mentionem facere, alias secunda dispensatio esset subrepticia, *fin. de fil. presb. in 6. Felin. in c. veniens n. 2. & ibi Pan. nu. 14. de prescript. non tamen tenetur facere mentionem commendæ ad vitam*, *Mohed. decis. 2. hoc tit. attestans de Stylo Curia c. dudum & ibi gl. in verb. intitulata & Can. de elect. secundum iura decretalium*, quæ sublata videntur circa commendam per decretum Concilij Tridentini, quo quis prohibetur plura curata, aut alias incompatibilia beneficia, siue per viam vnionis ad vitam, seu commendæ perpetuæ, aut alio quocumque nomine, & titulo recipere, & retinere sub pœna vacationis, & priuationis ipsius iure, vt dictum est, *cap. quicumque sess. 7. cap. 17. s. hoc quoque ibi etiam commendata sess. 24.* quia commendæ nostri temporis sunt irreuocabiles, ex quo fiunt ad vtilita-